hombre de esa serie de continuidad; porque, á pesar de serle reconocida ya por ARISTÓTELES una naturaleza semejante á la de Dios, y que le distingue entre todos los demás seres naturales por la voluntad y la razón, no deja de ser el punto culminante de una elevación continúa, siendo el animal más diestro é ingenioso de todos. Aunque sólo el hombre posee entendimiento (en el sentido propio de la palabra) y razón, se manifiesta también en los animales cierta disposición y aptitud, cuyos resultados son parecidos á las operaciones racionales del hombre, hasta el punto que á primera vista es fácil confundirlos con éstas. Aun por este concepto los pensadores de la Edad Media apreciaban la doctrina del antiguo griego de un modo perfectamente congruente con la realidad y las observaciones efectivas¹. En los animales encontramos afectos y propiedades análogos á los que sentimos en nosotros mismos: manscumbre, valor, astucia, destreza; á la disposición del hombre para las ciencias corresponde la docilidad de ciertos animales, como, al revés, un grado imperfecto de todas estas perfecciones, observadas en los brutos, vuelve á parecer en la infancia del hombre². Hasta respecto de aquellas peculiaridades que más caracterizan la racionalidad del hombre, cuales son la libertad del albedrío, la moralidad y los sentimientos delicados, se enseña que se encuentran también en los animales *per obscuram resonantiam*³. Este reflejo de la razón en la vida de los brutos se hacía dimanar, sin embargo, siempre de la inteligencia divina⁴. «Ana-

¹ De entre muchos lugares copiamos algunos solamente: «Divina sapientia coniungit fines primorum principia secundorum, quia omnis natura inferior in sui supremo attingit ad infimum naturae superioris, secundum quod participat aliquid de natura superioris, quoniam deficientior; ideo tam in apprehensione quam in appetitu sensitivo invenitur aliquid, in quo sensitivum rationem attingit. Quod enim animal imaginatur formas apprehensas per sensum, hoc est de natura sensitivae apprehensionis secundum se: sed quod apprehendat illas intentiones, quae non cadunt sub sensu, sicut amicitiam, odium et huiusmodi, hoc est sensitivae partis, secundum quod attingit rationem... pars illa in animalibus non dicitur ratio sed aestimatio. Similiter etiam ex parte appetitus, quod animal appetat ea, quae sunt convenientia sensui, delectationem facientia, secundum naturam sensitivam est... sed quod tendat ad aliquid bonum, quod... magis natum est facere tristitiam ratione sua difficultatis, sicut quod animal appetat pugnam cum alio animali: hoc est in appetitu sensitivo, secundum quod natura sensitiva attingit intellectivam... Quia discernere intentionem difficultatis et bonitatis in uno et eodem, est rationis ideo proprie istud bonum appetere est rationalis appetitus, sed convenit sensitivae, secundum quod attingit per quantum imperfectam participationem ad rationalem» (S. THOM., 3. dist. 26, q. 1, a. 2.—*Com. Quaest. disput.*, q. 52, *De verit.*, a. 2.) Mas nunca se dejaba de advertir respecto de los animales: «Ex determinatione naturae actus suos exercent, non autem ex propria determinatione agentis.» (2. dist. 25, a. 1 ad 7.—*Quaest. disput.*, q. 18, *De verit.*, a. 7 ad 7 etc.)